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АНОТАЦІЯ

Локатир Н. М. – Громадсько-політична та наукова діяльність

Миколи Шлемкевича (1894-1966 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за

спеціальністю 07.00.01 «Історія України». – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника» МОН України, 2018.

Дисертаційна робота присвячена актуальній темі, оскільки державотворчі

процеси в Україні сприяють вивченню історії через діяльність відомих

особистостей, чий інтелектуальний доробок та політичний досвід цінні в

реаліях сьогодення. Серед видатних українських діячів першої половини ХХ ст.

варто виділити Миколу Шлемкевича (1894–1966) – громадсько-політичного

діяча, редактора, видавця, мислителя, організатора українського

інтелектуального життя в діаспорі. Вивчення його діяльності важливе для

осмислення розвитку громадсько-культурного життя України першої половини

ХХ ст. В українській історіографії життєвий шлях і громадсько-політична

праця М. Шлемкевича залишається малодослідженою. Науковці частково

приділяли увагу вивченню його філософських праць. У наш час необхідно

показати реальний внесок діяча в розвиток української ідеї, його місце в

громадсько-політичному та науковому житті країни.

У роботі проаналізовано етапи життя та діяльності М. Шлемкевича. Його

дитячі роки і навчання в народній школі пройшли в родинному селі Сновидові

Бучацького повіту. Напередодні Першої світової війни він здобував освіту в

Бучацькій і Львівській гімназіях, де формувався його світогляд та національно-

політичні переконання. Він розірвав зв’язки з русофільським

(старорусинським) оточенням, у якому перебував його батько. М. Шлемкевич

захоплювався музикою, навчався на першому курсі Музичного інституту ім.

М. Лисенка у м. Львові, проте покинув його, оскільки поєднував хист до

науково-теоретичного й художньо-образного мислення, вирізнявся глибокою

філософською підготовкою. Тому 1912 р. вступив на філософський факультет
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Віденського університету. Під час Першої світової війни в 1915 р.

М. Шлемкевич потрапив у російський полон та був вивезений до Сибіру. З

початком Лютневої революції в Росії (1917 р.) він переїхав до м. Києва і став

секретарем редакції «Робітничої газети». Деякий час працював учителем у

сільських школах Черкащини.

1923 р. повернувся на навчання до Віденського університету, де 16 липня

1926 р. захистив докторську дисертацію «Сутність філософії» про зміст

німецької філософії на зламі ХІХ–ХХ ст. Для поглиблення своїх знань

продовжив здобувати філософську освіту в Паризькому університеті (1928–

1929 рр.), де захоплювався поглядами французького філософа Анрі Бергсона.

1929 р. М. Шлемкевич повернувся до м. Львова, співпрацював з журналом

«Літературно-науковий вісник», почав писати праці на громадсько-політичні й

філософські теми під псевдонімом М. Іванейко. У 1930-х рр. він поринув у

політичне життя як один із лідерів Фронту національної єдності й став його

ідеологом.

З початком Другої світової війни переїхав на Лемківщину. В умовах

німецької окупаційної влади співпрацював з єдиною легальною українською

громадсько-політичною установою – Українським Центральним комітетом на

чолі з В. Кубійовичем. Став одним із директорів і головним редактором

«Українського Видавництва» (Краків – Львів). На завершальній стадії війни

М. Шлемкевич переїхав до м. Відня, а згодом до німецької провінції Баварії в

табір «Орлик», що неподалік м. Берхтесгаден, де активно займався культурно-

просвітницькою роботою серед інтернованих українців.

1949 р. М. Шлемкевич із родиною прибув до США й осів у місті Елізабет

(штат Нью-Джерсі). 1953 р. він заснував журнал під назвою «Листи до

Приятелів» (м. Кренфорд), а 1956 р. – видавництво «Ключі». Останні роки

свого життя присвятив організації і розбудові Українського публіцистично-

наукового інституту. У жовтні 1965 р. М. Шлемкевич переніс важку операцію,

однак через ускладнення хвороби помер 14 лютого 1966 р. в м. Пассейк штату

Нью-Джерсі.

4

Охарактеризовано громадську і партійно-політичну працю

М. Шлемкевича, яка поділена на три періоди: діяльність у ФНЄ (1930-ті рр.);

праця в роки Другої світової війни (1939–1944 рр.); робота в таборі

інтернованих українців у Німеччині й Австрії та в еміграції у США (1944–1966

рр.).

Головною ідеєю М. Шлемкевича у 1930-х рр. стала розробка концепції

нової Української держави, стратегії та практики боротьби за перемогу

національної ідеї в майбутній незалежній Україні. Для її реалізації він вступив

до лав ФНЄ, який був заснований у Галичині як легальна українська політична

партія в 1933 р. У партійному періодичному органі ФНЄ журналі «Перемога»

М. Шлемкевич під псевдонімом М. Іванейко надрукував низку статей,

здійснивши розробку ідеології «творчого» націоналізму. Основні тези цієї

ідеологічної концепції він виклав на Першій крайовій конференції ФНЄ 23 і

24 березня 1935 р. у м. Львові та на І Конгресі ФНЄ 20 вересня 1935 р.

Вихідною засадою концепції «творчого» націоналізму була ідея особливої

історичної місії української нації в слов’янському світі та Європі. Ставилося за

мету ліквідувати в українському політикумі будь-який партійний поділ і так

звану анархію.

Після окупації 1939 р. Німеччиною та СРСР Польщі, а 1941 р. з початком

німецько-радянської війни, М. Шлемкевич сподівався на допомогу Німеччини у

відновленні української державності. Став активно співпрацювати з

Українським центральним комітетом, який функціонував у складі Генеральної

губернії. Поряд із цим, він підтримував у Галичині український студентський

рух, співпрацюючи з Об’єднанням праці українських студентів. Наприкінці

війни намагався консолідувати сили галичан і наддніпрянців у боротьбі за

відновлення української державності. Упродовж 1944–1947 рр. перебуваючи в

таборі інтернованих українців у Німеччині, М. Шлемкевич вів активну

опікунську і культурно-просвітницьку роботу. Його світогляд еволюціонував у

напрямку націонал-демократії, брав участь у розбудові Українського

національного демократичного союзу, на яку могла б опиратись УНРада.
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Займався виданням «Енциклопедії Українознавства». М. Шлемкевич став

одним із співзасновників Клубу демократичної думки і Мистецького

українського руху. Переїхавши до США, він продовжив свою громадсько-

політичну діяльність: організував Союз українських національних демократів,

підтримував дружні зв’язки з керівництвом екзильного уряду Української

Народної Республіки.

Протягом цілого свого життя М. Шлемкевич здійснював активну

редакційно-видавничу діяльність: писав статті, огляди, рецензії; організовував

вихід газет і журналів; визначав тематику наукових та періодичних видань.

Поштовхом для такої праці стала робота секретарем редакції центрального

органу УСДРП «Робітничої газети» в м. Києві 1917 р. У 1930-х рр., у рамках

активної діяльності в лавах ФНЄ та популяризації концепції «творчого»

націоналізму, став співредактором і дописувачем до часописів «Перемога» та

«Українські Вісти». Його статті на партійно-політичну тематику найбільше

друкувалися в часописі «Перемога».

У роки німецько-радянської війни 1941–1944 рр. М. Шлемкевич працював

головним редактором «Українського Видавництва» (Краків – Львів),

підпорядкованого Українському центральному комітетові, та співредактором

«Наших днів». В організації редакційної політики йому допомагали

В. Кубійович і К. Паньківський. У зоні американської окупації Німеччини в

1945 р. створив видавництво «Українська освідомна служба» – Укрос, у якому

друкувалися інформаційні статті двох серій («загальної» і «програмової») для

ознайомлення з життям інтернованих українців. У цей час він допомагав

М. Добрянському редагувати журнал національно-державної думки

«Проблеми». 1947 р. М. Шлемкевич почав видавати в Західній Німеччині

журнал «Листи до наших Приятелів» (вийшло два номери). Він відновив

видання часопису під назвою «Листи до Приятелів» 1953 р. в США. У

публікаціях цього журналу віддзеркалено філософські, освітньо-виховні,

націєтворчі та інші проблеми українського зарубіжжя. М. Шлемкевич за

океаном редагував також журнал «Український огляд», завданням якого було
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зацікавити людей до знайомства з найновішими творами українських

письменників.

У дисертації розкрито зміст публіцистичної праці М. Шлемкевича. Перші

кроки в цій сфері розпочав 1918 р. в часописі УСДРП «Робітнича газета».

Низка наступних публіцистичних праць М. Шлемкевича, які побачили світ у

другій половині 1920-х рр., виходили у формі есе, були своєрідними

репортажами з подорожей автора Австрією і Німеччиною (цикл подорожніх

нарисів «Вітер» та «Листи з Парижу»). У 1930-х рр. М. Шлемкевич як редактор

партійного органу ФНЄ «Перемога» друкував публіцистичні статті не тільки

політичного характеру, але й публікації на духовну та філософську тематику.

Він намагався донести до українського народу основні завдання, шляхи та

принципи відродження нації, розкрити суть «творчого» націоналізму та його

роль у національній ідеї.

У 1942–1944 рр. М. Шлемкевич виступав з популярними розмовами про

світогляд у молодіжному журналі «Дорога» (в них використано й мотиви циклу

есеїв «Вітер», друкованого наприкінці 1920-х рр. у «Літературно-науковому

віснику»). Перебуваючи в таборах інтернованих українців у Німеччині й

Австрії, а з 1949 р. в еміграції у США, у своїх публіцистичних працях схилявся

до національно-демократичного світогляду, переосмислюючи ідеї «творчого»

націоналізму, генерував ідею розвитку «світоглядової» публіцистики, яка

перебувала на межі філософії (найкраще представлена в його статті «Новочасна

потуга (Ідеї до філософії публіцистики)» 1958 р.). Талант високого рівня

публіцистичної праці проявився на час редагування і друкування статей у

«Листах до Приятелів». Його публіцистичні праці другої половини 1950-х –

першої половини 1960-х рр. сповнені роздумами про майбутнє держави,

прагненням до вдосконалення української нації, вирішення національних

проблем, позбування комплексів, що вкорінювалися у свідомість протягом

століть. Основний їхній зміст – побачити в майбутньому сильну, незалежну

Україну з власними орієнтирами, ідеями, концепцією державотворення.
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У науковій роботі проаналізовано низку досліджень ученого, серед яких

центральне місце займає праця «Загублена українська людина». Предметом

рефлексій М. Шлемкевича в цій науковій розвідці стали проблеми людини, її

проявів, типів, видів душі, відмінність її від натовпу, цінності. Класифікуючи

українських людей, мислитель виокремив такі світоглядні типи:

«старосвітський поміщик», «гоголівська людина», «сковородинська людина»,

«шевченкова людина», «франкова людина», «сильна людина», «нова людина»,

«порядна людина», «ідейна людина», «людина-герой» і «людина-

революціонер». Футурологічні очікування пов’язані з вірою науковця в появу

нової української людини, яка мусить вийти з тюрми самозакоханості, з гетто

постійно «відчуваючої» кривди, які породжують постійну меншовартість. В

інших своїх працях - «Душа і пісня», «Українська синтеза чи українська

громадянська війна?» - М. Шлемкевич шукав відповіді на болючі питання

українського політичного життя з емігрантського досвіду. Він визначав місію

української політичної еміграції у виробленні ідеалу ладу і влади розумної,

сильної і постійної (тяглої). Він здійснив огляд історії української політичної

еміграції і наголосив на особливому характері останньої з них, до якої сам

належав. М. Шлемкевич вірив у недовговічність радянської імперії та в

неминучість повернення вигнанців на Батьківщину. У праці «Галичанство» він

досліджував проблему соборності українських земель з погляду галицьких і

наддніпрянських українців, окреслив типи західноукраїнських та

східноукраїнських діячів.

Дослідження містить інформацію про творчий доробок М. Шлемкевича,

що стосується важливих аспектів філософської, етнологічної та історіософської

думки України. Проаналізовано працю «Філософія» («Сутність філософії»), яка

стала результатом захисту дисертації вченого в 1926 р. Це дослідження

складається з двох блоків – «історико-критичної частини», де подано аналіз

різних філософських систем, та «систематичної частини» з трьох розділів. У

ньому викладено розуміння сутності й завдання філософії. У збірці під назвою

«Верхи життя і творчості» (1958 р.), яка містила три промови і доповіді,
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М. Шлемкевич показав етнопсихологічні особливості поезій Т. Шевченка.

Досліджував мислитель і проблеми історіософії, «віри» - розглядав її

релігійний, філософський і соціальний різновиди.

Наукова новизна отриманих результатів зумовлена сукупністю

поставлених завдань та засобами їх розв’язання. У роботі вперше:

проаналізовано формування світогляду та особистості М. Шлемкевича;

охарактеризовано його громадсько-політичну та наукову діяльність; виявлено й

залучено зарубіжний корпус архівних матеріалів, представлений рукописними

документами бібліотек та приватних колекцій США. Удосконалено: аналіз

джерелознавчого та історіографічного матеріалу про його наукову діяльність;

висвітлення життєвого шляху та формування світоглядних позицій. Новий рівень

розвитку отримали: вивчення участі М. Шлемкевича у ФНЄ; аналіз його

редакційно-видавничої праці.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що матеріали

дисертації можуть бути використані в науково-дослідницькій (під час написання

фундаментальних праць з історії України), навчальній (для підготовки

монографічних видань, підручників, навчально-методичних посібників),

громадсько-політичній роботі.

Ключові слова: М. Шлемкевич, редактор, видавець, часопис,

публіцистичний твір, партія, історіософія, філософія.

SUMMARY

Lokatyr N. M. – Socio-political and scientific activity of Mykola Shlemkevych

(1894-1966) - Manuscript.

Dissertation for the degree of a candidate of historical sciences in the specialty

07.00.01 ―History of Ukraine‖. - Vasyl Stefanyk Precarpathian National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, 2018.

The dissertation is devoted to an actual topic, since state-building processes in

Ukraine contribute to the study of history through the activities of well-known

personalities, whose intellectual achievements and political experience have relevance

and value in todays realities. Among the prominent Ukrainian figures of the first half
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of the twentieth century is Mykola Shlemkevych (1894-1966) - a public-political

figure, editor, publisher, thinker, organizer of Ukrainian intellectual life in the diaspora.

The study of his work is important for understanding of the development of the socio-

cultural life of Ukraine in the first half of the twentieth century. The way of life and

socio-political work of M. Shlemkevych remains poorly investigated In Ukrainian

historiography. Scientists partially pay attention to the study of his philosophical

works. In our time, it is necessary to show the real contribution of the figure to the

development of the Ukrainian idea, its place in the socio-political and scientific life of

the country.

The work analyzes the stages of life and activities of M. Shlemkevych. His

studies at the folk school took place in the village of Snovydiv, Buchach district. On

the eve of the First World War, he studied at the Buchach and Lviv Gymnasium, where

his outlook and national-political convictions were formed. He broke off ties with the

Russophile (Old Rusyn) environment, in which his father was. M. Shlemkevych was

fond of music, studied at the first year of the Musical Institute named after M. Lysenko

in the city of Lviv. However, having abandoned his studies, as he combined the ability

to scientific, theoretical and artistic thinking, was distinguished by deep philosophical

preparation. Therefore, in 1912 he entered the Faculty of Philosophy of the University

of Vienna. During the First World War in 1915 M. Shlemkevych fell into Russian

captivity and was taken to Siberia. With the onset of the February Revolution in Russia

(1917), he moved to Kyiv and became secretary of the editorial staff of the

―Robitnycha Gazeta‖. For some time he worked as a teacher in rural schools in

Cherkasy region.


[…]


двомісячник подвійними числами. Журнал позиціонував себе як орган

незалежної думки, критично налаштованої щодо панівних в українській

діаспорі політичних та ідеологічних доктрин (здебільше

взаємопоборювальних), а водночас як трибуну толерантного обговорення

болючих питань українського життя, вільного обміну поглядами, коректної

полеміки, що відповідало назві журналу і було принципово новим в атмосфері

запеклого ворогування політиків і політиканів. Стиль журналу також

принципово відрізнявся від панівної тоді в еміграційній журналістиці риторики

і «бомбастики», тому редакція не раз застерігала свою не надто й численну

аудиторію («Приятелів») від незуваженості, оскільки «згущений» зміст

багатьох статей «вимагає трохи іншого читання, а саме повільного

передумування, духовної активності, а не лише пасивного сприймання цікавих

135

фактів і сенсацій». Цю відмінність журналу від стереотипу відзначали не лише

«приятелі», а й деякі колеги з інших видань (тоді як загалом «ортодоксальна»

націоналістична преса ігнорувала його публікації). Так, в «Українському

Прометеї» 2 травня 1957 р. В. Сварог називав «Листи до Приятелів» «журналом

нового типу», призначеним для тих, «хто хоче і вміє мислити» [261, с. 148].

Багато уваги журнал приділяв культурній інформації, насамперед із життя

еміграції, новинам з радянської України, спогадам про бурхливі події

недавнього минулого, культивуванню історичної пам’яті; не оминали й питань

моралі та естетики в контексті літературного й мистецького життя українців на

чужині, яка вже ставала постійною домівкою. Стежили й за культурним та

літературним життям у радянській Україні; розуміючи підневільне становище

там письменників і митців, зберігали толерантність і вибірковість, але й

принциповість в оцінках; викривали русифікаторські маніпуляції КПРС [261,

с. 148].

М. Шлемкевич та його колеги прагнули запропонувати українській громаді

вільні від партійної вузькості погляди, демократичні й гуманістичні, суголосні

плюралізмові західного світу (не можна заперечувати вирішальний вплив

адаптації до західної демократії на еволюцію поглядів багатьох емігрантів,

особливо інтелектуалів), а водночас звернені до глибин української

проблематики. Розуміння цієї проблематики пов’язувалося з розумінням

світового життя та змін у ньому [261, с. 149].

Прикметно, що, звертаючись до творчості видатних письменників і

мистців радянської України, автори «Листів до Приятелів» ніколи не дозволяли

собі довільних претензій та нетактовних звинувачень з приводу їхньої

підневільної поведінки в умовах більшовицького терору («зламався»,

«покаявся» тощо). Ось, скажімо, стаття відомого поета й есеїста Остапа

Тарнавського, родом із Західної України, «Максим Рильський – поет-гуманіст»

[261, с. 158]. Ідеться про великі здобутки М. Рильського в поезії, перекладацтві,

лексичному збагаченні й стилістичному вишліфовуванні української мови, про

його роль як гаранта високого рівня української культури. А про вимушене
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співіснування з режимом сказано дуже делікатно: «Все, що написав Рильський,

вказує на його людську й поетичну гідність. Він ніколи не знизився до ролі

режимного підбрехача. Рильський намагався в кожному вірші, писаному для

заспокоєння вимог інквізитора, знайти і мистецьку, і людську достойність: його

вірш майстерний, його мова – поетична, його думка – думка людини великої

культури і такту, думка людини, яка навіть в ситуації немилосердної тиранії

вміла зберегти свою гідність». Зауважмо: це писано в той час, коли войовничі

ультрапатріоти оголошували чи не всіх радянських письменників запроданцями

і з’являлися книги, в яких Володимира Винниченка, Миколу Хвильового,

Миколу Куліша кваліфіковано як «гробокопателів України» [261, с. 158].

«Листи до Приятелів» зверталися і до творчості нового покоління

письменників радянської України, зберігаючи при цьому ту обережність, яка

необхідна була, щоб не дати підстав для звичних нагінок на них з боку режиму.

Так, у кн. 4 – 5 – 6 за 1967 р. надруковано статтю «Пізнаймо Павла

Загребельного» [261, с. 158], велике інтерв’ю з ним (передрук з варшавського

«Нашого слова») та уривок з роману «День для прийдешнього». У наступному

числі передруковано з «Літературної України» статтю Івана Драча «Сполето,

поезія, 1967» [261, с. 159] – про традиційний «Фестиваль двох світів» у

італійському місті Сполето, в якому він брав участь (перший з українських

поетів); знаменним і важливим було те, що І. Драч розповів про свою зустріч та

розмову з видатним письменником і видавцем з м. Штутгарта (ФРН) Ігорем

Костецьким, про якого в нас тоді воліли не згадувати [261, с. 159].

Редакція «Листів до Приятелів» дуже раціонально використовувала малий

обсяг журналу і насичувала його великою кількістю різноманітних компактних

матеріалів, серед яких статті про визначних діячів української культури і науки,

відгуки на нові літературні твори, мистецькі імпрези тощо, анотації,

бібліографія, спогади з українського життя, відповіді на запитання

читачів. Більш-менш регулярно з’являлася рубрика «Справи Публіцистично-

наукового Інституту», заснованого М. Шлемкевичем для висвітлення

українського життя у світі, особливо ж для збирання інформації про відгуки на
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нього в закордонній пресі. Наприклад, дуже цікавою була підготовлена Юрієм

Лавріненком добірка «Проза Миколи Хвильового в оцінці американської

критики. 1933–1963»; деякі з цих оцінок доволі неординарні [261, с. 159].

Часопис припинив своє існування невдовзі після смерті М. Шлемкевича,

але в 1966–1967 рр. ще встиг надрукувати спогади та есеї про свого редактора й

кілька принципових статей, що продовжували гостру критику болячок

українського життя і стереотипів мислення. З-поміж них слід назвати статтю

психіатра і публіциста Богдана Цимбалістого «Параноїдний стиль серед

українців (Дещо про патологію українського політичного думання)» [261,

с. 159], у якій стверджувалося, що параноїдальне мислення з його

фальшуванням дійсності, неадекватністю й «надмірною ворожістю і

агресивністю до людей» стало «майже панівним у нас», тобто в певних колах

політичної еміграції, хоч водночас воно спостерігається і серед української

суспільності взагалі. Причину поширення параноїдальності автор вбачав у

глибоких травмах, яких зазнали українці, надто у ХХ ст., а насамперед це

«факт, що українці не є партнерами в політиці, що українські справи

вирішуються без участи українців», і це «посилює тенденцію дивитися на події

як наслідки дії всемогутніх темних і злих сил…» [261, с. 159].

Часопис «Листи до Приятелів» залишив слід в інтелектуальному житті й

журналістиці української еміграції, як і серія «Життя і мислі» видавництва

«Ключі». Про пієтет, який мав М. Шлемкевич у колі своїх колег, можна судити

хоча б із того, що Остап Тарнавський свою книжку есеїв «Туга за мітом» [235]

присвячував «пам’яті розумного Вчителя і щирого Приятеля М. Шлемкевича».

Юрій Лавріненко віддав «глибокий поклін покійному редакторові журнала

«Листи до Приятелів» Миколі Шлемкевичеві, що заохотив мене до критичної

праці» [286, c. 7].

Григорій Костюк у своїй праці присвятив окремий розділ М. Шлемкевичу.

Він, зокрема, писав: «Це була людина широкомасштабного державного

дихання, з добротною європейською освітою і культурою (докторат

Віденського університету, дальші студії в Сорбонні), філософ з покликання й
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фаху, людинознавець і психолог. Він увесь свій небуденний талант віддав на

пізнання людини взагалі, а української зокрема. Пізнанню замуленої

бездержавністю української людини М. Шлемкевич присвятив багато своїх

праць: «Проблема української інтелігенції» (1936), «Українська синтеза чи

українська громадянська війна» (1949), «Загублена українська людина» (1954),

«Галичанство» (1956) та інші. Світоглядово – демократ у найглибшому

розумінні цього слова, він гостро поборював тоталітаризм у світі, в тому числі

й отруйне його відлуння в українській спільноті» [277, c. 380].

Отже, публіцистична спадщина М. Шлемкевича розмаїта за своєю

змістовою наповненістю. Перші кроки в цій сфері творчої діяльності він

розпочав у роки Української національної революції публікацією праці про

європейський соціал-демократичний рух. Твори М. Шлемкевича, написані в

другій половині 1920-х рр. переважно за межами України, оповиті тугою за

Батьківщиною. У публіцистичних працях цього періоду творчості вченого,

впорядкованих у формі репортажів і есеїв, притаманний показ своєрідних

культурно-філософських мандрів, не приховуванням свого болю за втратою

української державності, спогляданням на сталий і розмірений розвиток

європейських країн. У 1930-х рр. М. Шлемкевич активно долучався до

партійно-політичного життя Галичини, ставши членом ФНЄ. Для його

публіцистичних творів цього періоду характерна політичність, у них міститься

пошук нових шляхів і принципів відродження української нації. Його праці

періоду Другої світової наближені за своїм змістом до творів 1920-х рр.,

спрямовані для української молоді і стосуються вивчення досвіду європейських

країн. Твори, написані в еміграції в останні двадцять років життя

М. Шлемкевича, сповнені роздумами про майбутнє держави, прагненням до

вдосконалення української нації, вирішенням національних проблем,

комплексів, що вкорінювалися у свідомість протягом століть. На другу

половину 1950-х – початок 1960-х рр. припадає апогей його публіцистичної

творчості. Будучи редактором журналу «Листи до Приятелів» і ставши

співзасновником Українського публіцистично-наукового інституту, у своїх
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публіцистичних творах він торкався питання перспектив подальшої долі

української еміграції та майбутнього України.

Таким чином, працюючи редактором і дописувачем українських

періодичних видань, М. Шлемкевич здійснював активну редакційно-видавничу

діяльність протягом усього свого життя. Важливим чинником в організації

редакторської праці він бачив гуртування навколо себе наукових і літературно-

мистецьких сил, об’єднаних єдиною метою, виховання їх у дусі відданості

народові. Він дотримувався твердого переконання, що редактор мав бути тим

організатором матеріалів, який залучатиме більшу кількість цікавих публікацій.

Публіцистична спадщина М. Шлемкевича, особливо в еміграції, була

спрямована на показ правдивих подій про Україну. Головним завданням у своїй

публіцистиці в останні роки життя вважав «вдихнути» в представників

української еміграції нові ідеї, щоб вони знайшли себе, адже в той період вони

переживали духовну кризу. У всіх публіцистичних працях вченого є основна

думка – побачити в майбутньому сильну, незалежну Україну з власними

орієнтирами, ідеями, концепцією державотворення.
