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Важливою складовою історичних студій є біографістика. Студії над

життєписом конкретно взятої особистості відкривають перед дослідником

можливість «наблизити» епоху у якій вона діяла. Власне через особистість

можна на мікрорівні простежити глобальні суспільні процеси, взаємозв’язок

між загальним та локальним. Сучасна історична наука все більше зосереджує

увагу на дослідженні діяльності не просто анонімних «народних мас», а на

конкретних особистостях. Окремі з них є знаковими оскільки уособлюють

певну історичну епоху, є виразниками її настроїв, а подекуди й

безпосередніми учасниками їх практичного втілення. Власне у такому

проблемному ракурсі підготована дисертація Н. М. Локатир. Дослідниця

взялася за реконструкцію життєвого шляху непересічної особистості якою

був Микола Шлемкевич - вчений-філософ, політичний і громадський діяч.

Цій людині випало прожити буремну епоху: дві світові війни, національно-

визвольні змагання 1917-1921 рр., вимушену еміграцію з Батьківщини. Увесь

пережитий досвід він синтезував у своїх глибоко філософських працях, а

також у блискучій публіцистиці. Викладені у них ідеї, критичні оцінки,

бачення перспектив розвитку української нації та Української держави не

втратили свого світоглядного, а навіть практичного значення для сьогодення.

Здебільшого науковці обмежувались аналізом окремих його філософських

поглядів та фрагментарно торкались громадсько-політичної діяльності. Поза

їхньою увагою залишилась громадська та публіцистична діяльність. Відтак

не створено узагальнюючого дослідження, у якому висвітлювалася б роль

М.Шлемкевича та його місце в українському суспільно-політичному і

громадському просторі першої половини XX ст. Між тим це період вельми

насичений і надзвичайно динамічний за своїм наповненням. Отже, можна із

впевненістю стверджувати, що дисертаційна тема має не лише суспільну

значимість а й наукову новизну.

Не викликає застережень сформульовані мета, завдання, об’єкт і

предмет досліджень, його хронологічні рамки та територіальні межі.

Структура дисертації побудована за проблемно-хронологічним принципом,

що у даному випадку є сприйнятливим. Дисертація спирається на хорошу

джерельну базу. Н. М. Локатир використала матеріали не лише вітчизняних

але й зарубіжних архівосховищ та бібліотек, приватних колекцій. Потрібно

наголосити, що дослідниці пощастило розшукати родину М. Шлемкевича -

доньку та онуку у м. Кренфорді (США) і почерпнути від них додаткову

інформацію, що без сумніву збагатило джерельну базу роботи. У той же час,

при аналізі археографії свого дослідження, на наш погляд, доцільніше було б

групувати архівні документи за видовими ознаками, а не за принципом

неопубліковані/опубліковані. Потрібно віддати належне наполегливості й

науковій сумлінності дослідниці у проведенні пошукової роботи

джерельного матеріалу адже окремо відкладених фондів, що стосувалися б

життєвого шляху М. Шлемкевича не існує. Чимало матеріалів введено до

наукового обігу дослідницею вперше. У процесі написання роботи

використано епістолярну спадщину, що дало змогу її автору набагато глибше

проникнути у психологію особистості М. Шлемкевича, особливості його

характеру, взаємини з оточенням. Позитивне враження справляє проведений

дисертанткою сумлінний аналіз мемуарних джерел. При цьому Н. М.

Локатир виокремила найсуттєвіші риси притаманні характеру і діяльності М.

Шлемкевича на котрі звертали увагу ще його сучасники. Загалом джерельна

база дисертаційної роботи різноманітна за своїм складом та походженням і

цілком достатня для розкриття обраної теми.

Дисертаційна робота свідчить про те, що її автор добре володіє

методологічним інструментарієм. Цілком слушно, що Н. М. Локатир базує

своє дослідженя на засадах антропологізму. Саме такий підхід дає
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можливість «пропустити» крізь призму конкретно взятої особистості цілий

спектр суспільно-політичних реалій, у яких та діяла, уникнути шаблонів

догматичного історіописання, що обмежувалось нагромадженням й аналізом

фактів. Відтак мікроаналітичний підхід, який використовує дисертантка у

процесі роботи над темою заслуговує схвалення.

Виходячи із жанру біографічного дослідження, дисертантка

закономірно розпочинає виклад основної частини змісту своєї роботи із

розгляду формування світогляду М. Шлемкевича. Вона наголошує на

еволюції його поглядів від русофільства до українофільства, від соціал-

демократії до ідеології «творчого» націоналізму і державництва, до заклику

піднестися над усіма розмежуваннями «до суспільства духу». Імпонує, що

висвітлюючи питання пов’язані із формуванням особистості М.Шлемкевича,

автор не обмежилась констатацією факторів, що впливали на цей процес, а

ставить на перший план рефлексії самого мислителя на навколишнє

оточення. Саме це дозволило дисертантці вивести образ М.Шлемкевича як

людини діяльної, а не обмежитись розглядом лише на його філософських і

політичних поглядів і тим самим формалізувати постать вченого.

У роботі добре охарактеризована діяльність М.Шлемкевича в іпостасі

ідеолога ФНЄ, розкрито його концепцію «творчого націоналізму». Водночас,

на наш погляд, автору вартувало б чіткіше сформулювати чи радше

конкретизувати тезу у чому полягала різниця між способами практичної

реалізації «національної ідеї» у баченні М. Шлемкевича та ОУН (с.89).

У дисертації на належному рівні висвітлено організаторські здібності

М. Шлемкевича під час праці у редакціях різних друкованих органів. Автор

детально проаналізувала тематику його публікацій, охарактеризувала їх

провідні ідеї, простежила еволюцію у поглядах самого мислителя,

акцентувала увагу на тому, що центральне місце у ній в останній період

діяльності посіла проблема консолідації української еміграції на

національно-демократичних засадах. За для цього він пропонував піднятися

вище партійних доктрин й ідеологічних суперечок. У зв’язку з цим у розділі

З «Редакційно-публіцистична робота» Н. М. Локатир проводить ґрунтовний

аналіз редакторської діяльності М. Шлемкевича, як керівника журналу

«Листи до Приятелів», зосереджує увагу на ключових проблемах які він

порушував, а також висвітлює позицію яку він займав у їх розв’язанні.

Йдеться про консолідацію навколо ДЦ УНР, створення патріархату УГКЦ,

плекання української освіти у діаспорі, українське питання у геополітичному

просторі. Дисертантка в подробицях розкрила лабораторію редакторської

праці М. Шлемкевича провідним мотивом якої було гуртування навколо себе

ідейно близьких наукових і літературно-мистецьких сил для котрих служіння

українській національній ідеї стало найвищою метою. Очевидно, що

редакторська праця М.Шлемкевича може слугувати взірцем для сучасної

журналістики коли йдеться про об’єктивне, незаангажоване висвітлення

подій пов’язаних з Україною.

Насиченим з точки зору аналізу теоретичних проблем є розділ 4

дисертації «Наукова спадщина». У центрі уваги дослідниці етносоціологічні

та етнополітичні виміри української державності у концепції М.Шлемкевича.

Простудіювавши історико-філософські праці вченого, дисертантка

зосередила увагу на аспектах, котрі не втратили своєї актуальності й у наш

час. Н. М. Локатир відзначає надзвичайно цікаву рису концептуальних

поглядів М. Шлемкевича: незважаючи на свою прихильність до

консервативного напряму в українській політичній думці, він відкидав

заклики повертатися у практичній державотворчій діяльності «назад» до

усталених шаблонів (с.147). Варто наголосити, що в дисертації розгляду

філософських поглядів М. Шлемкевича приділено значну увагу, і проведено

глибокий їх аналіз, що підкреслює належну теоретичну підготовку автора.

Особливо це стосується розгляду таких категорій як етнічний менталітет,

етнічні стереотипи притаманні українцям, особливості менталітету українців,

що опинились у діаспорі, їхня роль у збереженні таких фундаментальних

цінностей як «свобода духу й творчості», «політична організованість» котрі

треба збагатити новими ідеями й повернути на рідну землю після її
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звільнення (с.159). Не менш злободенним для українського сьогодення є

проблема протистояння «сходу» і «заходу». Дисертантка особливо

наголошує на висновку філософа, що стосується консолідації української

нації основою якої повинна стати фундаментальна засада: «Українська

держава має встановити такий порядок, що влаштовував би усі класи та

прошарки населення» (с. 181).

Текст дисертації викладений логічно і зрозуміло. Сформульовані у

роботі висновки спираються на достатній фактичний матеріал, є

самостійними і аргументованими. Зміст дисертації та її найважливіші

положення і висновки розкриті в авторефераті та статтях опублікованих у

фахових виданнях.

Даючи в цілому позитивну оцінку дисертаційній роботі, можна окрім

зазначених вище зауважень висловити наступні побажання. Так, у підрозділі

2.1, висвітлюючи формування суспільних поглядів та життєвий шлях М.

Шлемкевича, практично опинилося поза увагою дослідниці приватне життя

М. Шлемкевича, його матеріальний статус, повсякденні проблеми.

Складається враження, що від народження він був цілком відірваний від

житейських реалій. Між тим навчання в університетах Львова та Відня,

заняття музикою, а потім філософією очевидно вимагало неабиякої

матеріальної підтримки. Потрібно було конкретизувати звідки вона

надходила і в яких об’ємах. Із тексту роботи випливає, що М. Шлемкевич

будучи студентом взагалі про неї не цікавився. Між тим він навчався у

кризові повоєнні роки коли Відень потерпав від дорожнечі, браку житла й

інших побутових негараздів. Залишається нез’ясованим і те, хто, чи що

спонукало М. Шлемкевича порвати із русофільською ідеологією хоча його

батько її дотримувався. Бажаним було б розширити сюжет про роботу М.

Шлемкевича на посаді секретаря редакції «Робітничої газети» у 1918-1919

рр. адже події Української революції зробили величезний вплив на його

погляди. Це ж стосується цікавого епізоду його повернення з радянської

України до Галичини.
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Описуючи життя і діяльність М. Шлемкевича у роки Другої світової

війни, вартувало б детальніше зупинитись на його ставленні до збройного

опору очолюваного ОУН і У ПА. Текст дисертації підрозділу 4.1 дешо

переобтяжений цитатами. У роботі подекуди зустрічаються повторення

сюжетів. Очевидно їх вдалося б уникнути якщо б вона була написана у

проблемному, а не проблемно-хронологічному ключі.

Проте зазначені вище зауваження суттєво не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертації, яка є самостійним і завершеним науковим

дослідженням, на належному рівні розкриває проблему, відповідає вимогам

ДА К України, а її автор Н. М. Локатир заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 - історія

України.
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